que são transferidos para a CODOMAR e repassados por esta para a AHITAR. 

Na rubrica investimentos, no exercício 2012 foi realizada despesa com aquisição de aparelhos de ar-

condicionado, automóvel tipo caminhonetes, copiadora multifuncional, impressora de cheques e 

outros materiais no valor de R$ 217.784 (duzentos e dezessete mil e setecentos e oitenta e quatro 

reais). 

Durante o ano de 2012, a atual gestão administrativa da AHITAR, que assumiu em Outubro/2011, 

passou por várias adequações, inclusive a mudança da sede administrativa de AHITAR para um 

novo prédio, o que exigiu várias alterações nas novas instalações, para que as mesmas pudessem

[...]

do local e projetar o canal de navegação que irá subsidiar o serviço de dragagem a ser realizado a 

posteriori, nos passos relacionados. Foi realizada uma licitação na modalidade de Tomada de Preço 

para contratação da empresa Microars Consultoria e Projetos Ltda, na qual foi gerado o contrato 

AHIPAR - 2011/007/00, no valor de R$ 615.119,83 (Seiscentos e quinze mil cento e dezenove reais 

e oitenta e três centavos). Foi expedido em 12/04/2012 o Termo Aditivo 2011/007/01- AHIPAR, 

prorrogando o prazo previsto na cláusula sexta do contrato por 180 (cento e oitenta) dias, com 

término em 17 de outubro de 2012. Em 28/08/2012 foi assinado o segundo Termo Aditivo 

2011/007/02 - AHIPAR, alterando o valor fixado na cláusula quinta do contrato, modificando seu 

valor inicial de R$ 615.119,83 (seiscentos e quinze mil, cento e dezenovereais e oitenta e três 

centavos) para R$ 677.119,83(seiscentos e setenta e sete mil, cento e dezenove reais e oitenta e três 

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO – CODOMAR 
CEP: 65085-��0  ∙  3RUtR GR ItDTXt 6mR /Xts�0$.  ∙  &.1.3.-.: 0�.�4�.8�2�0001-88  ∙ Insc. Est.: 12.081.214-2 

Fax:(098)232-4932 Fones:(098)232-8332 / 231-7388 / 222-4��� ∙ E-PDLO:

[...]

deposita nesse trecho do leito do rio, impedindo a passagem de embarcações. Esse serviço foi 

contratado através de licitação na modalidade Tomada de Preço e a empresa vencedora do certame 

foi a Petcon Planejamento em Transportes e Consultoria Ltda, no valor de R$ 398.556,75 

(Trezentos e noventa e oito mil quinhentos e cinqüenta e seis reais e setenta e cinco centavos). O 

Contrato AHIPAR - 2012/005/00 foi aditivado, tendo seu prazo prorrogado por 30 dias, com 

término em 29/08/2012. 

c) Retirada dos Equipamentos das Estações Telemétricas – Modelo Matemático 

Este trabalho consiste na retirada dos equipamentos das estações telemétricas do modelo

[...]

matemático, totalizando 32 estações, sendo oito estações retiradas na campanha por terra e 24 

estações na campanha por água. Esse serviço foi contratado através de Pregão Eletrônico e 

posteriormente foi assinado o Contrato AHIPAR – 2012/002/00. A empresa vencedora foi 

RENATO THOMAZ ME, com valor de R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais), com prazo 

para execução do serviço de 60 dias. 

d) Serviços de Monitoramento Ambiental:  

Atendimento das condicionantes para renovação da Licença de Operação nº 18/98, renovada em 

28/03/2011, referente à dragagem rotineira de manutenção. A licitação foi realizada na modalidade 

tomada de preço, que gerou o Contrato AHIPAR - 2012/003/00, no valor de R$ 1.261.246,91 (Um 

milhão duzentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos). A 

empresa contratada foi a Carujo JR Estudos Ambientais e Engenharia LTDA. Este trabalho visa o 

atendimento das condicionantes da LO nº 18/98 e a resolução CONAMA 344/04. A ordem de 

serviço tem validade a partir de 12/04/2012, com validade de 12 meses.